
АДМИНИСТРАЦИЯ

ЛОЗОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
БАГАНСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.11.2015  № 84
Об утверждении муниципальной программы 
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства  на 2016 год  и плановый период 2017-2018 годов»

  В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Лозовского сельсовета Баганского района Новосибирской области от 10.12.2013 г. № 73 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ  Лозовского сельсовета Баганского района Новосибирской области»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие жилищно-коммунального хозяйства  на 2016 год  и плановый период 2017-2018 годов».

2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства  на 2016 год  и плановый период 2017-2018 годов» ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета поселения.

3. Настоящее постановление опубликовать в местном печатном издании «Бюллетень органов местного самоуправления Лозовского сельсовета» и на официальном сайте в сети интернет.

4. Постановление администрации Лозовского сельсовета Баганского района Новосибирской области от 18.11.2014 г. № 77 «Развитие жилищно-коммунального хозяйства  на 2016-2018 годы» считать утратившим силу.
5.  Контроль над исполнением постановления оставляю за собой. 

Глава Лозовского сельсовета  

Баганского района

Новосибирской области                                                             А.А.Баранчиков

Алтынников Василий Анатольевич

35-388                                                                                         
 Утверждена

                                                                              постановлением администрации

                                                                                             Лозовского сельсовета

                                                                                                 от 16.11.2015 г. № 84 

 Паспорт  

муниципальной программы 
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства на 2016-2018 годы» 
	Наименование 

муниципальной программы
	Муниципальная программа 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства  на 2016 год  и плановый период 2017-2018 годов» (далее – программа)

	Цели программы


	- создание благоприятных условий для повышения качества жизни населения и развития экономики сельсовета;
- повышение качества и надежности предоставления коммунальных услуг населению,  модернизации объектов коммунальной инфраструктуры.

	Задачи программы


	- формирование земельных участков под объектами муниципального имущества; 
- оформление права муниципальной собственности на объекты муниципального имущества; 
- установка приборов учета на объекты коммунальной инфраструктуры;
- разработка схем водоснабжения;
- обеспечение устойчивого функционирования объектов коммунальной инфраструктуры



	Заказчик муниципальной программы
	Администрация Лозовского сельсовета

	Разработчик программы
	Администрация Лозовского сельсовета

	Исполнители 
мероприятий 
программы
	Администрация Лозовского сельсовета, МУП ИКС «Коммунальщик», МКУ «УБУ и АХО Лозовского сельсовета»  

	Сроки реализации программы
	2016-2018 годы

	Источники финансирования

муниципальной программы,

в том числе по годам:
	Расходы (тыс. рублей)

	
	Всего
	2016
	2017
	2018

	Средства бюджета Лозовского сельсовета Баганского района Новосибирской области
	975
	955

	10
	10

	Другие источники
	-
	-
	-
	-

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Достижение стопроцентного уровня по показателям, предусмотренным настоящей Программой для мероприятий по каждому году реализации


1. Характеристика проблемы

           Обеспечение развитие жилищно-коммунального хозяйства – одна из актуальных проблем существования сельсовета.  Программа создает основы для сохранения и улучшения состояния жилищно-коммунального хозяйства и в значительной степени способствует достижению основополагающей задачи по созданию условий для роста благосостояния сельского населения и обеспечения долгосрочной социальной стабильности.

        Одним из приоритетов жилищно-коммунальной политики Лозовского сельсовета является обеспечение комфортных условий проживания, бесперебойной подачи и доступности жилищно-коммунальных услуг для населения. Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры путем внедрения ресурсосберегающих технологий позволит достигнуть снижение уровня износа коммунальной инфраструктуры и обеспечить надежное и устойчивое обслуживание потребителей коммунальных услуг, повысить эффективность управления объектами коммунальной инфраструктуры.

Формирование эффективной системы регулирования деятельности жилищно-коммунального комплекса на территории Лозовского сельсовета обеспечит рациональное и эффективное расходование бюджетных средств и использование муниципального имущества, находящегося в сфере жилищно-коммунального хозяйства. Мероприятия Программы направлены на обеспечение комфортных условий проживания населения.
            В настоящее время перед органами местного самоуправления стоит достаточно много острых проблем требующих безотлагательного решения. 

Решение вышеназванных проблем возможно только при условии комплексного подхода и согласованных действий органов местного самоуправления Лозовского сельсовета.

2. Основные цели и задачи, сроки реализации Программы

             Одними из основных задач являются:

- формирование земельных участков под объектами муниципального имущества; 

- оформление права муниципальной собственности на объекты муниципального имущества; - установка приборов учета на объекты коммунальной инфраструктуры;

- разработка схем водоснабжения;
- обеспечение устойчивого функционирования объектов коммунальной инфраструктуры

- экономическое стимулирование развития системы теплоснабжения, водоснабжения и внедрение энергосберегающих технологий.
3. Этапы и сроки реализации Программы.

Решение задач и достижение поставленных Программой целей планируется в сроки с 01 января 2016 года до 31 декабря 2018 года. Реализация Программы выстроена с учетом сбалансированного распределения финансовых средств из бюджета Лозовского сельсовета: 

           2016г. – ​​955 тыс. руб.

           2017г.  - 10 тыс. руб.

           2018г.  - 10 тыс. руб.

Всего: 975 тыс. руб.

4. Организация управления Программой

и контроль за ходом ее исполнения

Контроль за исполнением Программы осуществляет администрация Лозовского сельсовета.

Главные распорядители и получатели средств несут ответственность за качественное и своевременное выполнение мероприятий Программы, рациональное использование выделяемых на их реализацию финансовых средств. Отчеты о выполнении мероприятий Программы представляются получателями и ответственными исполнителями Программы в администрацию Лозовского сельсовета до 1 февраля года, следующего за отчетным.

Контроль за целевым использованием выделенных бюджетных средств осуществляет бухгалтерия МКУ «УБУ и АХО Лозовского сельсовета» и орган уполномоченный осуществлять внешний финансовый контроль.

5. Критерии оценки эффективности Программы

Критерием социально-экономической эффективности программы будет являться степень достижения ее стратегической цели при фиксированных затратах.

Эффективность реализации программы будет обеспечена достижением целевых показателей за счет использования программно-целевого подхода, четкой организации и контроля за полнотой и своевременностью исполнения мероприятий программы.

Приложение № 1 

                                                                                                                 к муниципальной программе  «Развитие жилищно – коммунального хозяйства на 2016 год  и плановый период 2017-2018 годов»

СИСТЕМА 

ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

муниципальной программы «Развитие жилищно – коммунального хозяйства 
на 2016 год  и плановый период 2017-2018 годов»

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственные
	Финансовые затраты в действующих ценах соответствующих лет (тыс. рублей)
	Ожидаемые результаты, экономическая эффективность

	
	
	
	источник финансирования
	всего
	в том числе по годам
	

	
	
	
	
	
	2016
	2017
	2018
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Оформление прав собственности на земельные участки под объектами муниципального жилого фонда 
	администрация Лозовского сельсовета


	Местный бюджет
	30
	10
	10
	10
	Упорядочивание муниципального имущества

	
	
	
	Внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	

	2.
	Оформление прав собственности на объекты муниципального жилого фонда
	администрация Лозовского сельсовета


	Местный бюджет
	30
	10
	10
	10
	Упорядочивание муниципального имущества

	
	
	
	Внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	

	3.
	Оформление прав собственности на земельные участки под объектами коммунальной инфраструктуры
	администрация Лозовского сельсовета


	Местный бюджет
	300
	300
	-
	-
	Упорядочивание муниципального имущества

	
	
	
	Внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	

	4.
	Оформление прав собственности на объекты коммунальной инфраструктуры
	администрация Лозовского сельсовета


	Местный бюджет
	180
	180
	-
	-
	Упорядочивание муниципального имущества

	
	
	
	Внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	

	5.
	Разработка схем водоснабжения населенных пунктов 
	администрация Лозовского сельсовета


	Местный бюджет
	235
	235
	-
	-
	Комплексное решение проблем развития мероприятий в области энергосбережения на территории сельсовета

	
	
	
	Внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	

	6.
	Проектирование и установка узла учета тепловой энергии в котельную МУП ИКС «Коммунальщик» 

в с. Вознесенка

	администрация Лозовского сельсовета, МУП ИКС «Коммунальщик»
	Местный бюджет
	200
	200
	-
	-
	Повышение энергосбережения и энергоэффективности

	
	
	
	Внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	

	Всего:
	
	
	975
	955
	10
	10
	


